
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-
8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

PORTARIA N.º 28/2026 
 

                     O Senhor HERMES 

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 

no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora 
Senhora Zélita Ribeiro da Silva Santos, matrícula: 200321, 

ocupante do cargo de Professor/Pedagogo – CPF: 686 *** 059 **, para 

responder pela função de Diretora da Escola Municipal Tancredo 

Neves até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos 

inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto 

Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, 

a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 

40% (quarenta por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre 

em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 

de 2026. 

Gabinete do 

Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 29/2026 
 

                     O Senhor HERMES 

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 

no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora 
Senhora Vanderli Rafael de Lima, matrícula: 201322, ocupante do 

cargo de Professor/Pedagogo – CPF: 035 *** 249 **, para responder 

pela função de Diretora da Escola Municipal Professora Cenira 

Gamarros Queiroz até 31 de dezembro de 2027, percebendo os 

vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 

e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, 

a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 

31% (trinta e um por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre 

em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 

de 2026. 

Gabinete do 

Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal

ANO MMXXVI FAXINAL, 22 JANEIRO DE 2026 EDIÇÃO 2037/2026 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

                               1 / 6



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 30/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Silvia Akimi Cavaguchi Yano, matrícula: 201236, ocupante do cargo de 

Professor/Pedagogo – CPF: 043 *** 099 **, para responder pela função de Diretora da Escola Municipal Cecília Meireles até 31 de dezembro de 2027, 

percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N.º 23/2026 

 

 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Rosemary Muciau da Silva, matrícula: 201184, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil – CPF: 738 *** 009 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Vila Nova até 31 

de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

                               2 / 6



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 27/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Márcia Aparecida Dias do Lindo, matrícula: 201203, ocupante do cargo 

de Professor Educação Infantil – CPF: 624 *** 069 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Alair Lourdes 

Fernandes até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 

12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026 

e revoga a Portaria nº 448/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 31/2026 

 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Gabriela Taborda Rocha de França, matrícula: 201308, ocupante do 

cargo de Professor/Pedagogo – CPF: 085 *** 639 **, para responder pela função de Diretora da Escola Municipal do Campo Epitácio Pessoa até 31 

de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

                               3 / 6



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 25/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Denir Casturina Cordeiro, matrícula: 201146, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil – CPF: 031 *** 579 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Sandra 

Mara Ribeiro até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal 

nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 33/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Dayane Paes Lessa Geremias, matrícula: 201323, ocupante do cargo de 

Professor/Pedagogo – CPF: 081 *** 109 **, para responder pela função de Diretora da Escola Rural Municipal Marechal Rondon até 31 de dezembro 

de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

                               4 / 6



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 24/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Daniela Roque de Lima, matrícula: 201247, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil – CPF: 068 *** 569 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Maria 

Zenilda Ribeiro até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal 

nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 26/2026 

 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Cássia Vieira de Pádua, matrícula: 201234, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil – CPF: 072 *** 159 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Nossa Senhora 

de Fátima até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 

12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026 

e revoga a Portaria nº 452/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

                               5 / 6



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 32/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Alessandra Vieira Cordioli, matrícula: 201304, ocupante do cargo de 

Professor/Pedagogo – CPF: 049 *** 599 **, para responder pela função de Diretora da Escola Municipal Professora Elza Davantel Cabral até 31 de 

dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 31% (trinta 

e um por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 22/2026 
 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em especial contidas no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

RESOLVE: 

            Designar a servidora Senhora Adrieli Roberta Carreira de Oliveira, matrícula: 201250, ocupante do 

cargo de Professor Educação Infantil – CPF: 079 *** 899 **, para responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora 

Ione Sontag Kaplum até 31 de dezembro de 2027, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2292/2022 e Decreto 

Municipal nº 12.966/2025. 

                                                       Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à Função Gratificada Diretiva de 20% (vinte 

por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

     Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026 

e revoga a Portaria nº 331/2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 22 de janeiro de 2026. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:22.01.2026
17:35:13 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2026-01-22T17:35:13-0300




